
____________________________________________________________________________________________________________ 

Str. 1 / 12 
Podle údajů Národní knihovny ČR, Vojenského historického ústavu Praha, portálu mapy.cz a 
rodinné paměti a archivu zpracoval Jiří Horník (jirihornik@volny.cz) září 2014. 
 

Faktor Rudolf 1892 v 1. světové válce - 4. opravené vydání.  
 
Rudolf Faktor se narodil 21.7.1892. Byl nejstarším synem z dvanácti dětí Františka a Josefy 
Faktorových z Hojšína 24. Spolu se svými mladšími bratry Františkem a Antonínem 
narukovali k rakousko-uherské armádě bojovat „za čest a slávu císaře Franze Josefa a jeho 
rodinu“. Rudolf se z války nevrátil. Snažil jsem se zrekonstruovat jeho příběh na základě 
historických faktů.  
Díky postupující digitalizaci vojenských archivů byla zpřístupněna veřejnosti řada zajímavých 
dokladů z průběhu 1. světové války. 
 
Ze záznamů Rakousko-Uherska o padlých, raněných a zajatých vojácích:  
Příklad hlavičky seznamu ztrát: 
Vycházel od č. 1 (12. 8. 1914) do č. 709 (14. 2. 1919), čítá celkem 39144 stran (v průměru 55 stran na číslo). 

 

 
Pořadí údajů: 

 
 



____________________________________________________________________________________________________________ 

Str. 2 / 12 
Podle údajů Národní knihovny ČR, Vojenského historického ústavu Praha, portálu mapy.cz a 
rodinné paměti a archivu zpracoval Jiří Horník (jirihornik@volny.cz) září 2014. 
 

Seznam ztrát č.104 z 16.1.1915 uvádí na str.13 záznam o zajetí Rudofa na srbské 
frontě:

 
 
Vysvětlivky: Faktor Rudolf, rotní trubač, (k.k. Landwehrinfanterieregiment) císařsko 
královský zeměbranný pěší pluk č. 28, 12.rota, Čechy, Sedlčany, Svatý Jan, 1892, 
(kriegsgefangen) válečný zajatec, (Niš). 
 
Komentář:  
Domobranecký pluk LIR 28 byl počátkem války zařazen v sestavě 42. pěší brigády 
Landwehru 21. pěší divize Landwehru (VIII. armádní sbor) jako pluk určený pro frontu v 
Bosně a Hercegovině proti Srbsku. Počátkem roku 1915 převzala LIR 28 obranu srbské fronty 
po bojových jednotkách 102. pěší divize, která se přesunula na ruskou frontu. Situace na srbké 
frontě a osud válečných zajatců je podrobně popsán na 
http://hynek.domalip.sweb.cz/ir102.html 
 
Místo zajetí - Niš v Srbsku: 

 
 
Komentář: 
Po zajetí v Srbsku zřejmě Rudolf Faktor cestoval přes Albánii do Itálie, kde byla formována 
Srbská legie a odtud byl hlášen (asi se zpožděním) jako válečný zajatec: 
 
Opravný list 1917 (internační oprava): 
http://kramerius.nkp.cz/kramerius/PShowPageDoc.do?id=9864082 

 

* Datum vydání ročníku: 1917  

* Datum vydání výtisku: 4.5.1917 Číslo výtisku: CIV  

* Číslo stránky: 60  

 



____________________________________________________________________________________________________________ 

Str. 3 / 12 
Podle údajů Národní knihovny ČR, Vojenského historického ústavu Praha, portálu mapy.cz a 
rodinné paměti a archivu zpracoval Jiří Horník (jirihornik@volny.cz) září 2014. 
 

* URI:  
http://kramerius.nkp.cz/kramerius/handle/ABA001/28849064

 
 
Na listu 524 seznamu ztrát z 14.2.1917, str.68 je uveden zápis: 

 
Faktor Rudolf, rotní trubač, (k.k. Landwehrinfanterieregiment) císařsko královský. 
zeměbranecký pěší pluk č. 28, 12.rota, Čechy, Sedlčany, Svatý Jan, 1892, (kriegsgefangen) 
válečný zajatec, Cagliari, Itálie. (Sardínie) 
(dříve ve válce hlášený v Niš, Srbsko) 
 

 



____________________________________________________________________________________________________________ 

Str. 4 / 12 
Podle údajů Národní knihovny ČR, Vojenského historického ústavu Praha, portálu mapy.cz a 
rodinné paměti a archivu zpracoval Jiří Horník (jirihornik@volny.cz) září 2014. 
 

Pak byl zřejmě přepraven do Francie, kam dorazil asi již před Vánoci 1916. Dochovaly se dvě 
pohlednice, které zaslal svému otci do rodné obce. První jsem dostal ve špatně čitelné kopii. 
Strana s fotografií je stejná jako u druhé, ale bez datování. Z textu lze jen částěčně vyčíst, že 
zřejmě na Vánoce 1916 obdržel z domova perníček, který snědl na Svátky Vánoční, a že 
dobře vaří. 
Druhá pohlednice je datována 4.2.1917 Bordeaux, se zpáteční adresou: 
Prisonnier de guerre (válečný zajatec) Faktor Rudolf, Matr.No.3807, Bordeaux -36 Rue 
Tehard?, France 
S textem: 
Moji drazý! Přijměte odemě všichni vespolek 
srdečný pozdrav a sladké políbení. Posílám 
Vám druhou fotogr. tohoto druhu, jen abyste aspoň 
1 dostaly. Nic mi neposílejte, nic nepotřebuji 
jen Vás prosím alespoň o jedno psaní týdně. 
Přeji Vám všem mnoho štěstí a zdraví. 
Pozdr. na všechny známé a na Vás  
všechny vespolek zasílá Váš syn 
a bratr  Rudolf Faktor 
 
Adresa: 
Monseugner 
Faktor Franz 
Hojšín post. Kamýk n/V 
u Příbrami 
Bohemie 
Ostreich 
 

 
Pohlednice - František Faktor 1892 je stojící v bílém uprostřed, prý dobře vařil. 



____________________________________________________________________________________________________________ 

Str. 5 / 12 
Podle údajů Národní knihovny ČR, Vojenského historického ústavu Praha, portálu mapy.cz a 
rodinné paměti a archivu zpracoval Jiří Horník (jirihornik@volny.cz) září 2014. 
 

 
Textová část 1.pohlednice: 

 
 
Textová část 2.pohlednice: 

 
 



____________________________________________________________________________________________________________ 

Str. 6 / 12 
Podle údajů Národní knihovny ČR, Vojenského historického ústavu Praha, portálu mapy.cz a 
rodinné paměti a archivu zpracoval Jiří Horník (jirihornik@volny.cz) září 2014. 
 

Ze záznamů legionáře z vojenského ústředního archivu u VHU Praha: 
Dne 13.3.1917 byl přijat a zařazen do Srbské legie. 
Dne 29.5.1918 sloužil v čs. Legii ve Francii, u 21. pěšího pluku jako desátník až do dne 
16.11.1918, kdy zemřel. 
 
 
Působení Rudolfa Faktora u 21. čs. střeleckého pluku ve Francii: 
Z dobrovolníků, přepravených z Ruska, Rumunska, USA, Itálie, z Cizinecké legie a ze 
zajatců ze Srbska vznikl 12.1.1918 v městečku Cognac 21. čs. střelecký pluk. Po výcviku 
v prostoru Darney působil na frontě v rámci francouzské 53. pěší divize. V bojích u Terčinu 
dosáhl příkladných bojových úspěchů. 
Z vyčleněných jednotek 21. pluku vznikl dne 20.5.1918 v Jarnaku 22. čs. střelecký pluk. 
Zařadil se do vzniklé Československé brigády ve Francii a zúčastnil se spolu s francouzskou 
134. pěší divizí bojů v oblasti Vouziers. 
29. června 1918 francouzská vláda jako první uznává právo Čechů a Slováků na ustanovení 
samostatného svrchovaného státu v historických hranicích svých zemí. 
Oba pluky (21. a 22. čs. střelecký pluk) pak 30. června 1918 v Darney za přítomnosti 
francouzského prezidenta R. Poincaré, mnoha ministrů, dr. E. Beneše, zástupců spojeneckých 
armád a města Paříže složily slavnostní přísahu a převzaly prapor, vyšitý pařížskými ženami. 
(Tento den je v České republice od roku 2002 uznáván jako Den ozbrojených sil AČR.) 
 

Na podzim 1918 byly jednotky čs. dobrovolníků dislokovány v oblasti Argonne v prostoru 

obcí Terron a Chestres (východní předměstí Vouziers). 
Zde se čs. pluky dočkaly bojového nasazení v rámci 
útočné operace 53. a 134. pěší divize. Zahájena byla 18. 
října 1918 přechodem řeky Aisne, za jejímž tokem čs. 
jednotky zřídily předmostí. Bojová postavení na něm 
20. října zaujal I. prapor 21. čs. střeleckého pluku, který 
provedl směnu francouzských jednotek. Součástí jeho 
úseku se stala též obec Terron. 
Protivník ovšem příliš dlouho neotálel a hned následujícího dne podnikl protiútok, jehož 
těžiště směřovalo proti Terronu. Kvůli německému tlaku byl do postavení povolán ještě II. 
prapor téhož pluku. Oba prapory pak společně odrážely nepřátelské pokusy zmocnit se opět 



____________________________________________________________________________________________________________ 

Str. 7 / 12 
Podle údajů Národní knihovny ČR, Vojenského historického ústavu Praha, portálu mapy.cz a 
rodinné paměti a archivu zpracoval Jiří Horník (jirihornik@volny.cz) září 2014. 
 

obce. Obranu spolehlivě držely do 30. října, kdy byly vystřídány novými silami. III. prapor 
zmiňovaného pluku byl zasazen rovněž v první linii v prostoru obce Vandy, kde byl vystaven 
masivnímu palebnému přepadu německého dělostřelectva. 
Nutno 
vyzdvihnout 
skutečnost, že i 
když čs. 
obránci utrpěli 
značné ztráty, 
dosahující 
několika set 
padlých, 
raněných a 
nezvěstných, 
svěřený 
obranný úsek 
drželi zcela 
spolehlivě a 
útočícím 
německým 
vojskům 
nedovolili 
získat jakoukoli výhodu. 
Československé brigádě po celou dobu působení 
velel francouzský generál Philippe. Prapory obou 
pluků byly vyznamenány Československým 
válečným křížem, 22. pluk navíc i Francouzským 
válečným křížem.  
Válečné pomníky padlých vojáků v Arrasu, 
Vouziers, Paříži, Champagne, v Argonech, ale i 
v dalších městech připomínají smutnou skutečnost: 
z celkového počtu 9 600 československých 
legionářů bojujících ve Francii se 630 nedočkalo 
konce války. Válka skončila 11. listopadu 1918 
v 11 hodin podpisem kapitulace Centrálních 
mocností v přistaveném vagónu v Compiegne. 
 
 
Rudolf Faktor byl zařazen v kulometné 1. rotě 
21. pluku, v bitvě u Terronu byl zraněn a odvezen 
do ambulantní nemocnice Bussy le Chateau, kde 
svému zranění podlehl 16.11.1918. 
 
 
 



____________________________________________________________________________________________________________ 

Str. 8 / 12 
Podle údajů Národní knihovny ČR, Vojenského historického ústavu Praha, portálu mapy.cz a 
rodinné paměti a archivu zpracoval Jiří Horník (jirihornik@volny.cz) září 2014. 
 

Místo pohřbení (zdroj-vojenské hroby v zahraničí): 

 
Rozdílnost data 7.11.1918 na tabulce náhrobku a oficiálního data úmrtí 16.11.1918 se dosud 
nepodařilo objasnit. 



____________________________________________________________________________________________________________ 

Str. 9 / 12 
Podle údajů Národní knihovny ČR, Vojenského historického ústavu Praha, portálu mapy.cz a 
rodinné paměti a archivu zpracoval Jiří Horník (jirihornik@volny.cz) září 2014. 
 

Po válce zřídila Josefa Faktorová 1865 svému synovi Rudolfovi pietní místo mezi lípami 
poblíž jeho rodného domu:  

 
Pomníček Rudolfa Faktora asi v roce 1925 

 

 
Děti Rudolfovy nejmladší sestry Emílie Horníkové – Faktorové 1912, 

 u pomníku svého strýce v roce 2008. 



____________________________________________________________________________________________________________ 

Str. 10 / 12 
Podle údajů Národní knihovny ČR, Vojenského historického ústavu Praha, portálu mapy.cz a 
rodinné paměti a archivu zpracoval Jiří Horník (jirihornik@volny.cz) září 2014. 
 

  
 
O historii pomníku napsala v roce 2001 Jarmila Bartůňková a Jarmila Fuchsová: 

 



____________________________________________________________________________________________________________ 

Str. 11 / 12 
Podle údajů Národní knihovny ČR, Vojenského historického ústavu Praha, portálu mapy.cz a 
rodinné paměti a archivu zpracoval Jiří Horník (jirihornik@volny.cz) září 2014. 
 

 

 



____________________________________________________________________________________________________________ 

Str. 12 / 12 
Podle údajů Národní knihovny ČR, Vojenského historického ústavu Praha, portálu mapy.cz a 
rodinné paměti a archivu zpracoval Jiří Horník (jirihornik@volny.cz) září 2014. 
 

 

 

 
 
  Kopie původní porcelánové tabulky na pomníku, 
           text sestavila matka Rudolfa Faktora. 

 
 

 
Věnováno ke cti a chvále Boží a 

 
upomínce milovaného syna a bratra 

 
RUDOLFA FAKTORA 

 
desátníka 21 pluku 1.roty ČS.vojsk.Legie, 

který po mnohém utrpení dokončil život svůj ve 
ve věku 26.let     zem. 16.listop. 

 1918 
v Busyle Chateau Francie. 

 
Nebude rodičům možno bledou líc Tvou políbit, 
ani bratrům ani sestrám ku hrobu Tě provodit. 
Nelze ani kvítek lásky na hrob Tobě zasadit, 
čím Ti máme synu drahý upřímnost nahradit. 

Za Tvou lásku k České vlasti 
k rodičům, přátelům všem, 

v rodnou půdu Tobě ke cti pomník z lásky postaven. 
Ptáci pějte slunko sviť, 
a chudičký hrob Ti tam, 

věčný pokoj věčnou slávu 
uděl Tobě nebes Pán! 

 
 
 
 
 
 

JH 2014/09/08 


